

**АО «Жайремский горно-
обогатительный комбинат»**

**(неаудированная) финансовая отчетность в соответствии с
Международными стандартами финансовой отчетности за год,
закончившийся 31 декабря 2014 года**

АО "Жайремский горно-обогатительный комбинат"
Отчет о финансовом положении (неаудированный)

в тысячах казахстанских тенге	Прим.	31.12.2014	31.12.2013
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	7	16 077 921	4 680 429
Актив по отсроченному подоходному налогу		181 625	-
Прочие внеоборотные активы	8	84 112	546 167
Итого внеоборотные активы		16 343 658	5 226 596
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы	9	1 620 288	3 006 315
Дебиторская задолженность по основной деятельности и прочая дебиторская задолженность	10	1 873 280	2 425 325
Предоплаты по текущему подоходному налогу		64 076	112 990
Займы выданные		2 635 661	
Прочие оборотные активы	11	30 965	15 872
Денежные средства и денежные эквиваленты	12	25 354	390 808
Итого оборотные активы		6 249 624	5 951 310
ИТОГО АКТИВЫ		22 593 282	11 177 906

Капитал			
Акционерный капитал (установленный законодательно)	13	10 175 757	727 965
Акционерный капитал (корректировка на гиперинфляцию)	13	3 906 278	3 906 278
Прочие резервы	13	-24 453	-8 567
Нераспределенная прибыль		3 546 819	-6 457 172
ИТОГО КАПИТАЛ		17 604 401	-1 831 496
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства			
Займы полученные	14	-	7 556 370
Резервы под обязательства по ликвидации и восстановлению горнорудных активов	16	1 596 775	1 298 281
Обязательство по возмещению исторических затрат	17	687 337	42 651
Задолженность по вознаграждениям работникам	18	657 469	580 192
Итого долгосрочные обязательства		2 941 581	9 477 494
Краткосрочные обязательства			
Займы полученные	14	-	34 514
Кредиторская задолженность по основной деятельности и прочая кредиторская задолженность	19	1 485 502	2 916 546
Обязательство по возмещению исторических затрат	17	142 336	59 018
Задолженность по вознаграждениям работникам	18	39 439	39 369
Налоги к уплате	15	380 023	482 461
Итого краткосрочные обязательства		2 047 300	3 531 908
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		4 988 881	13 009 402
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		22 593 282	11 177 906
Балансовая стоимость одной простой акции, выраженная в казахстанских тенге	13	2,671.69	-484.51
Балансовая стоимость одной привилегированной акции, выраженная в казахстанских тенге	13	1,243.78	1,209.31

Президент Бурковский Алексей Юрьевич _____

Главный бухгалтер Муздыбаев Сапар Жумажанович _____



АО "Жайремский горно-обогатительный комбинат"
Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

<i>в тысячах казахстанских тенге</i>	<i>Прим.</i>	31.12.2014 г.	31.12.2013 г.
Доходы	20	14 996 486	14 641 388
Себестоимость реализации	21	-2 624 010	-17 763 532
Валовый убыток		12 372 476	-3 122 144
Прочие операционные доходы	22	138 042	46 205
Расходы по реализации	23	354 435	320 685
Общие и административные расходы	24	1 218 509	1 468 366
Прочие операционные расходы	25	-25 878	304 012
Операционная убыток		10 963 452	-5 169 002
Финансовые доходы	26	128 653	585 381
Финансовые расходы	27	-1 108 726	730 671
Финансовые (расходы)/доходы, чистые		-980 073	-145 290
Убыток до налогообложения		9 983 379	-5 314 292
Экономия/(расходы) по подоходному налогу	28	-21 440	2 245 362
Убыток за период		10 004 819	-7 559 654
Прочий совокупный(расход)/доход		-15886	-3543
Итого совокупный убыток за период		9 988 933	-7 563 197
Убыток за период, причитающийся:		9 988 933	-7 563 197
Акционерам Компании		9 988 933	-7 563 197
Неконтролирующей доле		-	-
Убыток за период		9 988 933	-7 563 197
Итого совокупный убыток за период, причитающийся:		9 988 933	-7 563 197
Акционерам Компании		9 988 933	-7 563 197
Неконтролирующей доле		-	-
Итого совокупный убыток за период		9 988 933	-7 563 197
Убыток на акцию, основной и разводненный (выраженный в казахстанских тенге на акцию)	29	1,515.96	-1,999.24

Президент Бурковский Алексей Юрьевич _____

Главный бухгалтер Муздыбаев Сапар Жумажанович _____



АО "Жайремский горно-обогатительный комбинат"

Отчет о движении денежных средств

В тысячах казахстанских тенге	Прим.	31.12.2014	31.12.2013
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Убыток до налогообложения		9 983 379	-5 268 098
Поправки на:			
Износ основных средств		1 066 235	1 344 675
Обесценение основных средств и нематериальных активов		-10 335 935	3 695 469
Чистая прибыль от выбытия основных средств		-35 927	-16 227
Списание стоимости запасов до чистой стоимости реализации		71 307	578 151
Обесценение дебиторской задолженности		-15 359	15 359
Процентные расходы		961 519	622 620
Процентные доходы		-10 788	-12 630
Прибыль от изменения стоимости при первоначальном признании займов полученных и выданных		-105 870	-571 577
Вознаграждения работникам		45 537	-71 290
Резервы под обязательства по ликвидации и восстановлению горнорудных активов		96 073	87 156
Расходы по вознаграждениям долевыми инструментами			44 903
Курсовые разницы по денежным средствам и денежным эквивалентам		-19 313	4 961
Нереализованные курсовые разницы		-11 026	-1 174
Прочие			-20 933
Движение денежных средств по операционной деятельности до изменений оборотного капитала		-8 293 547	5 699 463
Увеличение/(уменьшение) дебиторской задолженности по основной деятельности и прочей дебиторской задолженности		302 596	-297 403
Увеличение/(уменьшение) авансов выплаченных		33 259	
Увеличение/(уменьшение) авансов полученных		642 520	
Увеличение/(уменьшение) прочих оборотных активов		-15 093	79 591
Увеличение/(Уменьшение) товарно-материальных запасов		1 314 720	61 090
Увеличение/(Уменьшение) кредиторской задолженности по основной деятельности и прочей кредиторской задолженности		-3 053 362	375 343
Увеличение прочих налогов к уплате		-102 397	114 248
Увеличение/(Уменьшение) задолженности по вознаграждениям работникам		0	-19 012
Увеличение/(Уменьшение) обязательства по возмещению исторических затрат		734 633	-75 649
Увеличение/(Уменьшение) резервов под обязательства по ликвидации активов		154 347	
Изменение прочих краткосрочных обязательств		7 826	
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		1 708 881	669 573
Подходный налог уплаченный		-133 517	
Проценты полученные			12 425
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		1 575 364	681 998
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		-706 104	-2 154 325
Приобретение финансовых активов		377 756	-111 304

Поступления от продажи финансовых активов			29 649
Возврат депозитов размещенных		33 262	32 133
Депозиты размещенные		-24 944	-22 366
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		-320 030	-2 226 213
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Эмиссия акций		9 447 792	
Получение займов		-1 377 650	5 060 000
Погашение займов		-9 405 333	-831 667
Погашение облигаций			-2 004 120
Проценты уплаченные		-304 312	-408 282
Дивиденды уплаченные		-598	-612
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		-1 640 101	1 815 319
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и денежные эквиваленты		19 313	-4 961
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и денежных эквивалентов		-365 454	266 143
Денежные средства и денежные эквиваленты на начало периода		390 808	124 665
Денежные средства и денежные эквиваленты на конец периода		25 354	390 808

Президент Бурковский Алексей Юрьевич _____

Главный бухгалтер Муздыбаев Сапар Жумажанович _____



АО "Жайремский горно-обогатительный комбинат"
Отчет об изменении в капитале (неаудированный)

в тысячах казахстанских тенге	Акционерный капитал(установленный)	Акционерный капитал(корректировка на гиперинфляцию)	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль	итого	Неконтролирующая доля	Итого капитал
Остаток на 01.01.2013 года	727 965	3 906 278	15 169	1 059 148	5 708 560	0	5 708 560
Убыток за период	0	0	-3 543	-7 559 654	-7 563 197	0	-7 563 197
Прочий совокупный доход	0	0	0,00	0	0	0	0
Итого совокупный убыток за период	0	0	-3 543	-7 559 654	-7 563 197	0	-7 563 197
Расходы по вознаграждениям долевыми инструментами	0	0	0	44 163	44 163	0	44 163
Дивиденды объявленные	0	0	0	-829	-829	0	-829
Продажа дочернего предприятия	0	0	0	0	0	0	0
Прочие	0	0	-20193	0	-20 193	0	-20 193
Остаток на 31.12. 2013 г.	727 965	3 906 278	-8 567	-6 457 172	-1 831 496	0	-1 831 496
Остаток на 01.01.2014 г.	727 965	3 906 278	-8 567	-6 457 172	-1 831 496	0	-1 831 496
Прибыль/Убыток за период	0	0	0	10 004 819	10 004 819	0	10 004 819
Прочий совокупный доход	0	0	-15886	0	-15 886	0	-15 886
Итого совокупный убыток за период	0	0	-15 886	10 004 819	9 988 933	0	9 988 933
Дивиденды объявленные	0	0	0	-829	-829	0	-829
Эмиссия акций	9 447 792	0	0	0	9 447 792	0	9 447 792
Остаток на 31.12.2014 г.	10 175 757	3 906 278	-24 453	3 546 818	17 604 400	0	17 604 401

Президент Бурковский Алексей Юрьевич

Главный бухгалтер Муздыбаев Сапар Жумажанович

